Администрация муниципального района
«Карымский район» Забайкальского края

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  « 06  »   декабря  2015 г.			                      	                  № 619

	О создании центра тестирования населения по нормативам Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

		Руководствуясь статьей 31.2 Федерального закона от 04.12.2007 г. № 329 «О Физической культуре и спорте в Российской Федерации», и Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 г. № 954/1 «Об утверждении Порядка создания центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта», и статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район»:
1. Создать Центр тестирования населения по нормативам Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на базе местного отделения ДОСААФ России по Карымскому району.
2. Утвердить Положение о Центре тестирования ГТО на территории муниципального района «Карымский район» (прилагается).
3. Председателю местного отделения ДОСААФ России по Карымскому району (Р.В. Леонтьев)  обеспечить доступ к спортивным площадкам и объектам для непосредственной сдачи нормативов ГТО.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам В.А. Кузнецову.
          5. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Красное знамя»  и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: ппр//карымское.р.ф.

Руководитель администрации
муниципального района
«Карымский район»                                                                 А.С. Сидельников

  УТВЕРЖДЕНО
распоряжением  администрации муниципального района
"Карымский район"

«06 » декабря 2015 г.     № 619

Положение о Центре тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном районе «Карымский район»  на базе местного отделения ДОСААФ России по  Карымскому району

1. Общие положения
               1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний «Тестов», нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе ГТО, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года №540.
              1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня физической подготовленности населения на основании результатов выполнения нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО) далее комплекса ГТО.
2. Цели и задачи Центра тестирования
             2.1. Основной целью Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 года №575.
            2.2. Задачи Центра тестирования:
            а) создание условий по оказанию консультативной и методической помощи населению муниципального района «Карымский район» в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов)РРв
, нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;
            б) организация и проведение тестирования населения по видам тестов, нормативов требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.
3. Основные виды деятельности Центра тестирования
           3.1. Проведение пропаганды и информационной работы направленной на формирование у населения осознанной потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;
         3.2. Создание условий и оказание консультативной и методической помощи населению в подготовки к выполнению государственных требований;
         3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений согласно Порядку организации и проведения  тестирования в рамках Всесоюзного физкультурно-спортивного комплекса ГТО утвержденного приказом Министерство спорта Российской федерации от 29.08.2014 года.
         3.4.  Ведение учета результатов тестирования участников, формирования протоколов выполнение нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для обобщения в соответствии с требованием Порядка организации и проведения тестирования;
         3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирование и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;
         3.6.  Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включённых в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;
        3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведение мероприятий комплекса ГТО;
        3.8. Участие в организации и повышения квалификации специалистов в области физкультуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности;
        3.9. Обеспечение судейства по тестированию граждан.
         3.10. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра тестирования.
         3.11. Тестирования лиц подлежащих призыву на военную службу, осуществляется в Центре тестирования.
         3.12. Тестирование организуется только в местах соответствующих установленным требованием к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.
4. Права и обязанности
      4.1. Центр тестирования имеет право:
      4.1.1.  Допускать и отказывать в допуске участников тестирования к выполнению видов, испытаний (тестов) комплексов ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования в Российской Федерации;
     4.1.2. Запрашивать и получать необходимую для деятельности информацию;
     4.1.3. Вносить предложения по совершенствованию содержания требований комплекса ГТО;
     4.1.4. Привлекать волонтёров для организации процесса тестирования граждан.
      4.2. Центр тестирования обязан:
      4.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов регламентирующих проведения спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;
      4.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий комплекса ГТО.
5. Материально-техническое обеспечение
      5.1. Материально-техническое обеспечение Центр тестирования осуществляется за счет средств учредителя, собственных и иных средств привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации;
      5.2. Центр тестирования исходя из потребностей, осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарём необходимым для прохождения тестирования.